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Är det kvinnorna som tidigare haft 
vårdnadsbidrag som nu söker sig till 
arbetsträning?

Svar på skrivelse från Elvir Kazinic m.fl. (S) 

Förslag till beslut
Skrivelsen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 

Sammanfattning
I skrivelsen efterfrågar Elvir Kazinic m.fl. (S) en redogörelse av i 
vilken omfattning de kvinnor som är i arbetsträning tidigare har haft 
vårdnadsbidrag som försörjning. 

Förvaltningen har ingen statistik över huruvida deltagare som 
arbetstränar vid Enheten för arbetsmarknadsinsatser tidigare har 
haft vårdnadsbidrag (den redogörelse som Kazinic m.fl. efterfrågar 
är därför inte möjlig). I tjänsteutlåtandet redogörs istället bland 
annat utvecklingen av utbetalda vårdnadsbidrag samt antalet 
deltagare som skrivs in respektive som deltar i den verksamhet som 
bedrivs vid Enheten för arbetsmarknadsinsatser.

Bakgrund
Elvir Kazinic m.fl. (S) har inkommit med en skrivelse som lyder: 

”I tertialrapport 2 konstateras att fler kvinnor i arbetsträning 
kommer från Enheten för ekonomiskt bistånd. Ett skäl till detta 
anges vara att de kanske tidigare har varit hemma med barn. Mot 
denna bakgrund önskar vi få en redogörelse för i vilken omfattning 
dessa kvinnor haft vårdnadsbidrag som försörjning. Hur många har 
det varit och vilken tidsomfattning har det varit?”

Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom avdelningen för Individ och familj. 

Ärendet
Vårdnadshavare vars barn inte hade plats i förskola kunde tidigare 
ansöka om vårdnadsbidrag. Ett helt vårdnadsbidrag motsvarade 
3000 kr per barn och månad. Vårdnadshavare kunde även ansöka 
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om ett halvt vårdnadsbidrag för barn som bara hade deltidsplats på 
förskolan (maximalt 25 timmar per vecka).

Vårdnadsbidraget avskaffades år 2015 efter beslut av 
kommunfullmäktige. Inga nya ansökningar om bidrag eller 
förlängningar av perioder beviljades efter 1 januari 2015. Redan 
beviljade beslut om vårdbidrag fortsatte dock att gälla för den 
period som beslutats om.

Beslut om vårdnadsbidrag inom Rinkeby-Kista stadsdelsområde 2013 2014 2015 2016 2017
Antal personer som beviljats vårdnadsbidrag 313 248 95 16 0
Antal beviljade vårdnadsbidrag på heltid 265 209 82 14 0
Antal beviljade vårdnadsbidrag på deltid 48 39 13 2 0
Totalkostnad vårdnadsbidrag, mnkr 4 3 1,6 0,2 0

Kazinic m.fl. efterfrågar en redogörelse för hur många som har haft 
vårdnadsbidrag tidigare, deltar i arbetsträning vid Enheten för 
arbetsmarknadsinsatser och som har remitterats dit av Enheten för 
ekonomiskt bistånd. Kazinic m.fl. refererar till följande stycke i 
tertialrapport 2:

”Antalet remitteringar till arbetsmarknadsinsatser ökar. Totalt har 
verksamheten haft 95 deltagare inskrivna. Det är 37 fler än samma 
period förra året. Fler kvinnor än män har arbetsträning. De flesta 
av deltagarna kommer från enheten för ekonomiskt bistånd men de 
kommer även från missbruksverksamheten och socialpsykiatrin. En 
del av förklaringen kan vara att männen ofta får en insats direkt vid 
kontakt med socialtjänsten. Kvinnorna söker stöd hos socialtjänsten 
i ett tidigare skede, då de ofta varit hemma med barn.”

Förvaltningen kan bekräfta att merparten remisser till Enheten för 
arbetsmarknadsinsatser görs av Enheten för ekonomiskt bistånd. 
Under år 2018 stod Enheten för ekonomiskt bistånd för 90 procent 
av remisserna till Enheten för arbetsmarknadsinsatser. De insatser 
som erbjuds vid Enheten för arbetsmarknadsinsatser är 
arbetsträning, arbetsförmågebedömning och 
aktivitetsförmågebedömning. Det är fler kvinnor än män som har 
insatsen arbetsträning, och flertalet av dessa kvinnor har barn. 
Förvaltningen får dock påtala att så varit fallet under en längre tid 
(detta är inte är en förändring som skett i samband med tertial 2 år 
2019). En förändring som däremot har observerats på senare tid är 
att flera deltagares bedömningsperioder har blivit längre än den 
bestämda tidplanen, bland annat till följd av en högre frånvaro hos 
deltagarna. Detta påverkar det totala antalet aktuella deltagare. 
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Förvaltningen har ingen statistik om huruvida deltagare på Enheten 
för arbetsmarknadsinsatser tidigare har haft vårdnadsbidrag (den 
redogörelse av antal och omfattning som Kazinic m.fl. efterfrågar är 
därför inte möjlig). När deltagare remitteras till Enheten för 
arbetsmarknadsinsatser görs en kartläggning, och under 
kartläggningsperioden är det dock vanligt förekommande att 
kvinnor uppger att de tidigare har varit hemma och tagit hand om 
sina barn.

I tabellen nedan redovisas antalet deltagare som varit inskrivna vid 
Enheten för arbetsmarknadsinsatser under perioden 2015-2018. 

Deltagare vid Enheten för arbetsmarknadsinsatser 2015 2016 2017 2018
Antal inskrivna deltagare 123 94 83 111
Antal av de inskrivna som är kvinnor 74 56 57 70
Antal av de inskrivna som är män 49 38 26 41
Andel av de inskrivna som är kvinnor 60% 60% 69% 63%
Andel av de inskrivna som är män 40% 40% 31% 37%

Det totala antalet deltagare har varierat något under perioden, 
liksom antalet kvinnor respektive män, men inga större förändringar 
noteras gällande fördelningen inskrivna kvinnor och män. Det låga 
antalet inskrivna deltagare år 2017 förklaras bl.a. av att enheten stod 
utan arbetsterapeut några månader det året, och därför gjordes inga 
inskrivningar gällande arbetsförmågebedömningar då

Antalet nyinskrivna deltagare har varierat något, vilket framgår av 
tabellen på nästa sida, men fördelningen kvinnor/män är relativt 
oförändrad. 

Deltagare som är nyinskrivna för året 2016 2017 2018
Antal nyinskrivna deltagare 78 62 88
Antal nyinskrivna kvinnor 51 38 55
Antal nyinskrivna män 27 24 33
Andel av de nyinskrivna som är kvinnor 65,4% 61,3% 62,5%
Andel av de nyinskrivna som är män 34,6% 38,7% 37,5%  

Synpunkter och förslag
Förvaltningen finner ingen korrelation mellan avskaffandet av 
vårdnadsbidraget och hur många kvinnor som skrivs in respektive 
som deltar i den verksamhet som bedrivs vid Enheten för 
arbetsmarknadsinsatser. I den information som finns tillgänglig 
finns inga indikationer om att kvinnor som tidigare haft vårdbidrag 
nu söker sig till arbetsträning. 

Susanne Leinsköld Anna Mattsson
stadsdelsdirektör avdelningschef
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Bilaga
Skrivelse från Elvir Kazinic m.fl. (S)
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